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KẾ HOẠCH
Tổ chức tiếp xúc đối thoại giữa chủ tịch UBND xã với đoàn viên, thanh thiếu nhi 

và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 
trên địa bàn xã Đại Hợp

Thực hiện Điều 125 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương do Quốc hội 
khóa XIII ban hành ngày 19/6/2015 và Kế hoạch số 33/KH-BCĐ ngày 30/3/2023 của 
Ban chỉ đạo phổ biến, giáo dục pháp luật xã Đại Hợp;

 UBND xã Đại Hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức tiếp xúc, đối thoại giữa chủ 
tịch UBND xã với đoàn viên, thanh thiếu nhi và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 
luật trên địa bàn xã Đại Hợp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, thanh thiếu nhi về xây dựng, thực 

hiện chính sách, pháp luật; cung cấp, phổ biến chính sách, pháp luật đối với đoàn 
viên, thanh thiếu nhi; giải đáp vấn đề liên quan đến quyền lợi, lợi ích hợp pháp của 
đoàn viên, thanh thiếu nhi trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà 
nước đối với đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Thúc đẩy thực hiện quyền của trẻ em và các vấn đề của trẻ em tại địa phương.
2. Yêu cầu:
- Chương trình đối thoại phù hợp với nhu cầu thực tế và nguyện vọng chính 

đáng của đa số đoàn viên, thanh thiếu nhi; 
- Nội dung trao đổi thiết thực, hiệu quả trên tinh thần thẳng thắn, cởi mở, chân 

tình, phản ánh đúng thực trạng của đoàn viên, thanh thiếu nhi tại xã.
II. NỘI DUNG :
1. Đối tượng thực hiện đối thoại:

- Chủ tịch UBND xã trực tiếp đối thoại với đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa 
bàn xã.

- Thành phần tham dự: Thường trực Huyện đoàn, lãnh đạo Đảng ủy, thường 
trực HĐND, lãnh đạo UBND, thường trực Mặt trận tổ quốc, trưởng các đoàn thể, 
công chức xã, hiệu trưởng các Nhà trường, trưởng Trạm y tế, cán bộ Dân số, bí thư 
các chi bộ, trưởng các thôn, bí thư các chi đoàn, đại diện đoàn viên tiêu biểu của các 



chi đoàn, học sinh trường THCS Đại Hợp.
2. Nội dung tiếp xúc đối thoại:

- Báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023;

- Đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia đối thoại trực tiếp với chủ tịch UBND xã 
thông qua các câu hỏi về các vấn đề đoàn viên, thanh thiếu nhi quan tâm như: Vai trò, 
trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên trong học tập, rèn luyện, lao động, tham gia 
phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc; vấn đề đảm bảo thực hiện quyền trẻ em 
và bảo vệ trẻ em; bổn phận của trẻ em đối với Nhà trường, đối với cộng đồng, xã hội, 
đối với quê hương đất nước và đối với bản thân.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật tới đoàn viên, thanh thiếu nhi để nâng cao nhận 
thức về Hiến pháp và pháp luật, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 
Nhà nước, của địa phương đối với đoàn viên, thanh thiếu nhi, từ đó chấp hành chính 
sách, pháp luật và thực hiện tốt nghĩa vụ công dân.

-  Thông qua các chủ trương, kế hoạch của địa phương trong việc phát triển kinh 
tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, xây dựng nông thôn mới nâng cao để đoàn 
viên, thanh thiếu nhi vận động người thân, gia đình ủng hộ và chấp hành cùng với 
Đảng và chính quyền đạt được mục tiêu đề ra trong năm 2023 và các năm tiếp theo.  

- Chủ tịch UBND xã lắng nghe, tiếp nhận các ý kiến của đoàn viên, thanh thiếu 
nhi và trao đổi, trả lời tại hội nghị.

3. Hình thức, thời gian, địa điểm thực hiện đối thoại:
- Hình thức đối thoại: Tổ chức hội nghị đối thoại, tọa đàm trực tiếp.
- Thời gian: Ngày 30 tháng 8 năm 2023.
- Địa điểm tổ chức: Nhà văn hoá trung tâm xã.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đoàn thanh niên xã
- Chủ trì, xây dựng nội dung, chương trình buổi tiếp xúc, đối thoại. Rà soát số 

lượng đại biểu tham dự. Viết giấy mời đại biểu tham dự hội nghị.

- Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội trang trí khánh tiết, chuẩn bị âm 
thanh, nước uống.

2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch
- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã xây dựng chương trình, chuẩn bị tài liệu 

phục vụ đối thoại.



3. Công chức Văn hóa – Xã hội
- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã đảm bảo âm thanh phục vụ Chương trình 

tiếp xúc, đối thoại. Tổ chức tuyên truyền, thông tin về Chương trình.
- Công chức Văn hóa- Xã hội phụ trách Lao động – Thương binh và xã hội 

tham mưu về lĩnh vực bảo vệ trẻ em. 
4. Công chức Tài chính – Kế toán
- Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí để tổ chức đối thoại với đoàn viên, 

thanh thiếu nhi đảm bảo theo quy định.
5. Công an, Quân sự xã:
- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh, trật tự cho hội 

nghị, an toàn cho các đại biểu tham dự hội nghị.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình đối thoại trực tiếp giữa chủ tịch  

UBND xã với đoàn viên, thanh thiếu nhi và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 
trên địa bàn xã năm 2023. Yêu cầu các ban, ngành, công chức xã căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, TT HĐND, lãnh đạo UBND, TT MTTQ xã;
- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, công chức xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Minh.
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